(4.) Auf Non dubito, Non dubium est, und derglei- chen Zweifel-benehmende Red- Arten folget Quin mit Coniunctivo: bisweilen ein Infinitivus, als *nemo dubitat, quin Deus sit*, niemand zweifelt, daß ein Gott sey.

Non

Non dubium est, quin Deus pios servaturus sit, es ist kein Zweifel, Gott werde die Frommen versorgen. Non dubitamus, Messiam venisse, daß kommen sey ic. oder: es sey der Messias kommen.

1. Nach Verbis *Dubitandi* Affirmantibus folget *An*, quod, oder Infinitivus: So aber solche interrogative gestellet sind, haben sie gleichwol daß *Quin* nach sich e. g. *Quis dubitabit, quin cuncta Deus videat?*

2. *Quin* ist bisweilen *Qui non, als nemo est, quin intelligat, nie mand ist, der nicht wisse.*

(5.) Auf *Non possum, Non possum facere, Non potest fieri, Parum adest, folget auch Quin, v. g. Non potui, quin te rogarem, ich habe nicht umhin gekont, dich zu bitten. Facere non potui, quin tibi voluntatem declararem meam. Fieri non potest, quin sentiant. Parum absuit, quin interirem, es hat nicht viel gefehlet, ich wäre gestorben.*

* *Non potest fieri* hat auch *Vt* nach sich, wenn das folgende comma affirmativum ist, e. g. *Non potest fieri, vt Deus fallat.*

(6.) Auf die Reden, so eine Hinderniß beschreiben, stehet zierlicher und gewöhnlicher Weise *Quo minus*, bisweilen auch *Ne*, als: *Impeditus fui, quo minus venirem. Nihil obstat, quo minus emergas. Non recusamus, quin dedatur. (Pro Ros. c. 3) Discordia obsistit, ne vinceremus.*

(7.) *Vt, daß, (nicht Quod,) folget auf die Wörter, welche mit So ausgesprochen werden: so groß, so gar, so sehr, so viel ic. das ist auf Tam, Tantus, Talis, Is & Hic pro Talis. Tot, Ita, Sic, Ed, Adeo &c. diese leiden nicht allemal das ne, sondern vt ne, oder vt non; wie auch*

Auf die Verba (voluntatis) so ein Wollen, Bitten, Vermahnen, Befehlen, Begebenheit, Solgung, Ausrichtung ic. bedeuten, (da etwas geschehen soll, oder nothwendig folget,) sonderlich nach *Fore, Futurum est, Accidit, Contingit, Evenit, Sequitur, Facere, Efficere, Fit, Factum est, Necessse, Causa est, Fas est, Non committam &c.* und dann

Wo sonst eine **End-Ursache** durch **Dass** soll angezeigt werden, (Da man im Deutschen sagen kan, **auf, dass, damit**) e. g.

Tam dives est, ut nihil desideret amplius. Eo in me animo est, ut omnibus amicis eum anteferam. Cum abessent parentes, factum est, ut indulgentius viveret. Rogo & hortor, ut pergas, qua coepisti. Quibus rebus fiebat ut Sc. Nep. 1. 2. 3. Cura ut valeas.

Hingegen Quod folget (1) auf die Verba sensuum; (2) wenn dass so viel heist, als wenn: Multa eveniunt mala, quod non rite prius perpenduntur, daher geschiehet viel Böses, daß es ic.